
Pagina 1/7 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

 
 

Atto di Liquidazione   n° 60 del 23/02/2026 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
Riferita alla Proposta N. 445 

    
OGGETTO: SERVIZIO    DI    CATTURA,    RICOVERO,    MANTENIMENTO,    CURE 
SANITARIE  E  ADOZIONI  DI CANI RANDAGI SVOLTO DALLA RTI COMPOSTO DA 
RI.CA.RA.  S.R.L.,  IMPRESA  MANDATARIA,  E  RIFUGIO MIMIANI S.R.L., IMPRESA 
MANDANTE. LIQUIDAZIONE FATTURE MESE DI  GENNAIO 2026 - CIG B521F573EB. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi 

(D.D. N. 108 del 23.01.2022) 

PREMESSO CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 83 del 29/05/2018 si è proceduto ad indire 

procedura negoziata senza pubblicazione del Bando ai sensi dell’art.  63 c. 2 lett. a) del D.lgs. 

n.50/2016 con il criterio di cui al c. 6 dello stesso art. 63, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016), per l'affidamento della gestione del 

servizio di cattura, ricovero, mantenimento, cure sanitarie e adozione di cani randagi nel Comune di 

Caltanissetta. CIG 750826504A; 

CHE con Determinazione dirigenziale n. 218 del 05/12/2018 dopo regolare svolgimento di procedura 

negoziata si è proceduto all’aggiudicazione della “Gestione del servizio di cattura, ricovero, 

mantenimento, cure sanitarie e adozione di cani randagi  nel Comune di Caltanissetta  -  CIG 

750826504A, al costituendo RTI composto da RI.CA.RA. S.r.l., P. Iva 01737640852 con sede legale 

in C.da Bifaria, s.n. Caltanissetta -  impresa mandataria, e Rifugio Mimiani S.r.l., P. Iva 01606280855  

con sede legale in via Due Fontane  n.4 - Caltanissetta impresa mandante per l'importo  di € 

1.310.263,20 oltre Iva al 22%, per il totale complessivo di € 1.598.521,10 per il periodo di 36 mesi 

con decorrenza dal mese di novembre 2018; 

VISTO l'Atto di Associazione Temporanea d'impresa Repertorio n. 6029 Registro di Caltanissetta 

n.4027 del 21/12/2018 redatto dal Notaio Cecilia Claudia Romano con RI.CA.RA Impresa 

Mandataria del raggruppamento; 

VISTO il Contratto Rep. N. 4323 del 28.05.2019 che prevedeva la scadenza del 30.10.2021 e nelle 

more di definizione dell’aggiudicazione del nuovo appalto del servizio, l’operatore economico 



Pagina 2/7 

continui ad espletare l’attività alle stesse condizioni del contratto in essere; a tal fine con nota                  

n. 132995 del 29.10.21 veniva data comunicazione all’operatore economico uscente di proseguire le 

attività in quanto essenziali per garantire la sicurezza dei cittadini che possono subire eventuali 

attacchi di animali randagi; 

PRESO ATTO: 

CHE con Determinazione a contrarre n. 1127 del 06.07.2022: 

- è stato approvato il progetto ed i relativi allegati del bando di gara per il Servizio di cattura, ricovero, 

mantenimento, cure sanitarie, incentivazione all’adozione e servizi affini per cani vaganti nel 

territorio del Comune di Caltanissetta; 

- si è provveduto a determinare la proroga tecnica del Servizio all’attuale operatore economico, così 

come previsto dall’art. 2 del contratto Rep. N. 4323 del 28.05.2019, nelle more vengano definite le 

attività per la nuova aggiudicazione del servizio; 

PRESO ATTO CHE la gara riferita ai servizi in capo di cui alla D.D. n. 1127 del 06.07.22 è andata 

deserta, di conseguenza dovrà essere bandita una nuova gara; 

VISTA la L.R. n. 15 del 03.08.2022 che abroga la precedente legge n. 15/2000; 

CHE ai sensi dell'Art. 19 della L.R. n. 15 del 03.08.2022, tutti i cani vaganti rinvenuti nel territorio 

dopo segnalazione alla Polizia Municipale, vengono portati in una struttura sanitaria pubblica per 

eseguire gli accertamenti sanitari e successivo ricovero e/o adozione e/o reimmissione sul territorio; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 105 del 29/12/2025 è stato approvato  lo 

schema del bilancio di previsione - triennio 2026/2028 e relativi allegati; 

VISTA la Determinazione n° 183  del 06.02.2026 con la quale questa Amministrazione impegna la 

somma di €. 299.545,27 impegno di spesa n. 436/2025 capitolo 704500 bilancio 26/28, Esercizio 

Provvisorio 2026  per il pagamento delle spettanze relative al mese di Dicembre 2025 e I° trimestre 

2026; 

RAVVISATA la competenza del Dirigente ai quali gli artt. 107 del D. Lgs. 267/2000 e 4 del D. Lgs. 

165/20001 e ss.mm.ii. attribuiscono la competenza rispetto all’adozione degli atti di gestione, 

compresi i provvedimenti che comportano spesa; 

VISTA la fattura n. FPA 18/26 del 04/02/2026 di €. 76.179,06 di cui €. 13.737,21 di IVA al 22% 

emessa da RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE quale Compenso per custodia cani randagi mese 

di Gennaio 2026 che trova la copertura finanziaria con determina n. 183 del 06.02.2026; 
 

VISTA la fattura n. FPA 19/26 del 04/02/2026 di €. 1.708,00 di cui €. 308,00 di IVA al 22%, 

emessa da RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE quale Canone cattura mese di Gennaio 2026 che 

trova la copertura finanziaria con determina n. 183 del 06.02.2026; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 108 del 23.01.2022 di conferimento dell'incarico della Posizione 

Organizzativa n. 6 "Ambiente e Mobilità" alla Dott.ssa Geol. Carmelina Ermelinda Maria Leonardi 



Pagina 3/7 

a decorrere dal 01.02.2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 7 del 19.01.2024 di provvedimento in merito al nullaosta 

favorevole per la mobilità a comando di un anno a partire dal 01.02.2024 della Dott.ssa Geol. 

Carmelina Ermelinda Maria Leonardi; 

DATO ATTO CHE, con Disposizione del Dirigente della Direzione II prot. n. 17861 del 10/02/2025  

è stata riassegnata a partire dal 03/02/2025, quale Responsabile del Procedimento per il contratto in 

questione il Dott. Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi; 

 

 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE: 

le fatture emesse dalla Ditta RI.CA.RA. Srl per il compenso relativo alla custodia dei cani randagi ed 

al canone di cattura per il mese di Gennaio 2026 sono state emesse in data 04/02/2026; 

• con nota propria prot. n. 22405 del 26/02/2024 l'Amministrazione Comunale disponeva il 

mantenimento del servizio in capo alla Direzione II; 

CHE secondo il nuovo assetto organizzativo, giusto D.G. n. 140/2020, è stata disposta una ulteriore 

modifica al modello organizzativo, di cui alla Delibera di G.M. n. 86/2017, assegnando alla Direzione 

2^ anche  la competenza del controllo, nonché dei rapporti con il gestore del servizio di cattura, 

ricovero, mantenimento, cure sanitarie e adozione di cani randagi nel Comune di Caltanissetta; 

PRESO ATTO CHE il Responsabile in seno ai procedimenti del Servizio Randagismo è l'Ing. 

Giuseppe Tomasella; 

Visti i seguenti documenti allegati: 

� Tracciabilità dei flussi finanziari del 07.01.2026; 

� Determina a Contrarre e Proroga Tecnica n. 1127 del 06.07.2022; 

� Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria sulla Determina 

            n° 183 del 06.02.2026; 

� Determina Impegno mesi integrazione dicembre 2025 e I trimestre 2026  n° 183 del 

06.02.2026; 

� Durc Ditta RI.CA.RA, Srl Unipersonale; 

� Durc Ditta Rifugio Mimiani Srl; 

TENUTO CONTO come agli atti dell’Ufficio l’RTI RICARA – Rifugio Mimiani ha dichiarato che: 

• nel mese di Gennaio 2026 risultano ricoverati presso le suddette strutture complessivamente 

n. 846 cani al 31.01.2026 e che l’importo complessivo da liquidare ammonta a €. 77.887,06 

di cui €. 14.045,21 di IVA al 22%, come da fatture n. FPA 18/26 e n. FPA 19/26 del 

04/02/2026; 

ATTESTATO che il servizio è stato espletato in conformità alle previsioni del capitolato di appalto; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL, il seguente programma dei pagamenti 



Pagina 4/7 

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole del patto di stabilità; 

ATTESTATA l'assenza di conflitti d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e dell'art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

DARE ATTO che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPCT 

2025/2027; 

ACCERTATO che la ditta interessata al presente provvedimento è in regola con gli adempimenti di 

cui  all'art. 3  della  legge  n.136  del  13.08.2010  e  ss.mm.ii.  in  ordine  alla  tracciabilità dei flussi 

finanziari e che si è provveduto alla registrazione del CIG  750826504A e l'intervento oggetto del 

presente atto non rientra nel campo di applicazione del CUP ai sensi e per gli effetti del D.lgs 

136/2010; 

CHE acquisiti, scaricando online dal sito dell'INPS, i Certificati Unici di Regolarità Contributiva - 

DURC, per l'INPS e INAIL, dal quale risulta la posizione REGOLARE dell'aggiudicatario RTI 

composto da  RI.CA.RA. S.r.l., impresa mandataria, e Rifugio Mimiani S.r.l., impresa mandante; 

VERIFICATO che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta a                                €. 

77.887,06 di cui €. 14.045,21 di IVA al 22%, come da fatture: 

• n. FPA 18/26 e n. FPA 19/26 del 04/02/2026; 

come di seguito rappresentato: 

 
FORNITORE 

 
P. IVA 

 

N. 
Fattura 

IVA 
22% 

DATA 
FATTUR

E 
IMPORTO 
TOTALE CAPITOLO IMP. TOTALE 

IMPEGNO RESIDUO LIQUIDARE 

RI.CA.RA 
Unipersonale   

SRL 

 
IT017376

40852 
 

 
n. 18 

 
 

   
€. 13.737,21 

  
 

04/02/26 
 

€. 76.179,06 
 
 

704500 436 €. 299.545,27 €. 157.320,94 

€. 76.179,06 
di cui 

 €.13.737,21 
 di IVA al 

22% 

RI.CA.RA 
Unipersonale   

SRL 

 
IT017376

40852 
 

n. 19 €. 308,00 04/02/26 € 1.708,00 704500 436 €. 299.545,27 €. 155.612,94 

€. 1.708,00 
di cui 

€.308,00 
 di IVA al 

22% 
 
 
RISCONTRATA ai sensi dell'art. 184 del T.U.E.L. e ss.mm.ii la regolarità delle attività ad oggi 
prestate; la rispondenza di quanto fornito ai requisiti quantitativi e qualitativi convenuti; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 105 del 29/12/2025 è stato approvato  lo 

schema del bilancio di previsione - triennio 2026/2028 e relativi allegati; 

ATTESO CHE: 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che con Decr. Sind. n.90 del 22/11/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente della                

II Direzione al Dott. Ing. Giuseppe Tomasella; 



Pagina 5/7 

RAVVISATA la competenza del Dirigente al quale gli artt.107 del D.Lgs. 267/2000 e 4 del 

D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. attribuiscono la competenza rispetto all’adozione degli atti di gestione, 

compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

VISTA la normativa vigente; 
 

PROPONE 

DI LIQUIDARE la somma di €. 77.887,06 di cui €. 14.045,21 di IVA al 22%, come da fatture: 

• n. FPA 18/26 del 04/02/2026 di €. 76.179,06 di cui €. 13.737,21 IVA al 22%,  emessa da 

RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE, quale Compenso per custodia cani randagi Gennaio 

2026; 

• n. FPA 19/26 del 04/02/2026 di €. 1.708,00 di cui €. 308,00 di IVA al 22%, emessa da 

RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE quale Canone cattura mese di Gennaio 2026; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge n.190 del 

23/12/2014, (legge di Stabilità), il quale ha introdotto l’articolo 17-ter al decreto 633/72, l’IVA 

addebitata dal fornitore nelle relative fatture venga versata dall’amministrazione acquirente 

direttamente all’erario, anziché allo stesso fornitore, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo 

dal pagamento della relativa imposta; 

DI DARE ATTO che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la 

situazione delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta la seguente: 

 

CAPITOLO IMPEGNO 
SOMMA 

 IMPEGNATA 
SOMMA IMPEGNATA 
RESIDUO ATTUALE 

SOMME 
LIQUIDATE 

SOMMA IMPEGNATA 
RESIDUO 

COMPLESSIVO 
ATTUALE 704500 436 €. 299.545,27 €. 233.500,00 €. 77.887,06 €. 155.612,94 

  

DARE ATTO    che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, PTPCT 2025-2027, di cui 

alla L.n. 190/2012; 

            

               Il Redattore 

        Rag. Vincenzo A. Bosco                

                                                                                              Il Responsabile del Procedimento 

                      Dott. Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi 

 

IL DIRIGENTE 

(Decr. Sind. n. 90 del 22/11/2024) 



Pagina 6/7 

Vista la superiore proposta 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE la somma di €. 77.887,06 di cui €. 14.045,21 di IVA al 22%, come da fatture: 

• n. FPA 18/26 del 04/02/2026 di €. 76.179,06 di cui €. 13.737,21 IVA al 22%,  emessa da 

RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE, quale Compenso per custodia cani randagi Gennaio 

2026; 

• n. FPA 19/26 del 04/02/2026 di €. 1.708,00 di cui €. 308,00 di IVA al 22%, emessa da 

RI.CA.RA. SRL UNIPERSONALE quale Canone cattura mese di Gennaio 2026; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge n.190 del 

23/12/2014, (legge di Stabilità), il quale ha introdotto l’articolo 17-ter al decreto 633/72, l’IVA 

addebitata dal fornitore nelle relative fatture venga versata dall’amministrazione acquirente 

direttamente all’erario, anziché allo stesso fornitore, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo 

dal pagamento della relativa imposta; 

DI DARE ATTO che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la 

situazione delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta la seguente: 
 

CAPITOLO IMPEGNO 
SOMMA 

 IMPEGNATA 
SOMMA IMPEGNATA 
RESIDUO ATTUALE 

SOMME 
LIQUIDATE 

SOMMA IMPEGNATA 
RESIDUO 

COMPLESSIVO 
ATTUALE 704500 436 €. 299.545,27 €. 233.500,00 €. 77.887,06 €. 155.612,94 

        

DI DARE ATTO CHE si debba provvedere al controllo ai sensi del D.M. n. 40 del 18/01/2008 e 

ss.mm.ii., pubblicato in G. U. n. 63 del 14.03.08 e successive modifiche ed integrazioni in quanto 

trattasi di importo superiore ad euro 5.000,00; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI ATTESTARE che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 

corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 

2024/2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 15.04.2024; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione provvedimenti - sottosezione 

"provvedimenti dirigenti" e nella sezione "Bandi e contratti", ai sensi di quanto disposto dagli artt.23, 

26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii. 

AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., 

avverte che: 

Il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Geol. Carmelina Ermelinda Leonardi: 



Pagina 7/7 

email l.leonardi@comune.caltanissetta.it 

I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 

• per il Responsabile del procedimento, il dirigente Ing. Giuseppe Tomasella, 

email  ing.tomasella@comune.caltanissetta.it 

• per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente, Dott.ssa Cinzia Chirieleison,  giusto  Decreto  

del  Sindaco  n. 69 del  08.10.2024, email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

Contro il presente provvedimento è ammesso: 

• Ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 

notificazione se prevista; 

• Ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 

all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, Ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di 

scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista 

(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).                                                                                                   

                                                                                                            
            Il Dirigente   
                                                                                               Dott. Ing. Giuseppe Tomasella            
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Linda Leonardi 
 
Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL 
 
Caltanissetta, 23/02/2026 Il Dirigente - D.S. 90 del 22/11/2024 
   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:l.leonardi@comune.caltanissetta.it
mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it
javascript:message_new('mailto',%20%7Bmailto:'segretariogenerale@comune.caltanissetta.it',%20folder:'SU5CT1g=',%20msgid:'',%20subject:%20''

